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Abstrakt

Bakalářská práce „Specifika rozhlasového vysílání pro děti se zvláštním zřetelem na

veřejnoprávní stanici Rádio Junior“ mapuje současnou nabídku a podobu vysílání pro

nejmladší posluchačskou skupinu. První kapitola charakterizuje sledovanou cílovou

skupinu z pohledu psychologie, sociologie a pedagogiky, uvádí obecné poznatky

o vztahu dětí a médií a vyjmenovává základní dokumenty a zákony, které ochraňují

jejich zájmy. Druhá kapitola nabízí stručný pohled do historie vysílání pro dětské

posluchače, třetí kapitola se věnuje současnému vysílání veřejnoprávní stanice Rádio

Junior, Českého rozhlasu – Dvojky a dalších – soukromých – stanic (či pořadů)

orientovaných na děti. V závěrečné části je analyzován vybraný pořad Rádia Junior na

základě své struktury, žánru, tématu a jazykové složky vysílání.

Abstract

Bachelor thesis “The Specifics of Radio Broadcasting for Children with Special Regard

to Public Service Radio Station Radio Junior” maps the current situation of broadcasting

for the youngest listener group. The first chapter describes the target group in terms of

psychology, sociology and pedagogy, provides general findings about the relationship

between children and the media and names key documents and acts that protect their

interests. The second chapter offers a brief insight into the history of broadcasting for

children audience, the third chapter deals with present broadcasting of public radio

station Radio Junior, Czech Radio - Dvojka and other private channels (or programs)

focused on children. The final section analyses a selected Radio Junior show on the

basis of its structure, genre, theme and language.
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Úvod

Na rozhlas a rozhlasové vysílání mají lidé různé názory. Někteří ho považují díky

jeho univerzální srozumitelnosti a dostupnosti za podporovatele národní identity1, další

oceňují jeho rychlost a přenosnost, jiní ho zase pokládají za přežitek či mrtvé médium.

Jedno se ovšem rozhlasu odepřít nedá – i přes masový nástup televize a nových médií si

drží krok a především s využitím právě internetu a sociálních sítí si udržuje své místo na

mediálním trhu zemí po celém světě. Webové stránky rozhlasových stanic však neslouží

jen k poslechu. Naopak, jejich hlavní předností je, že dodávají obrazovou stránku

médiu, které se dříve označovalo za naprosto nevizuální. Web rozšiřuje a doplňuje

rozhlasové vysílání nejen v otázce obsahu, ale i v otázce publika, protože dosahuje

k většině posluchačů nejen daného regionu či země, ale i celé zeměkoule.2 Rozhlas

navíc, jak lze vyčíst z první kapitoly této práce, na rozdíl od televize rozvíjí fantazii

svých posluchačů, a nedělá tak z nich pouze pasivní příjemce obsahu. A to je obzvlášť

u vysílání pro děti důležité.

Děti a rozhlas mají mnoho společného, především co se mediálních výzkumů

týče. Odborné knihy zkoumající vztah dětí a médií už dnes zpravidla vůbec

nepojednávají o rozhlasu, místo toho věnují veškerou svou pozornost televizi a novým

médiím. Stejně tomu je ale i u výzkumů poslechovosti, kde dětští posluchači míjí

sledovanou cílovou skupinu a ve statistikách buďto uváděni vůbec nejsou, nebo jsou

jejich údaje pouze přibližné. Přitom o úpadku rozhlasového vysílání pro děti rozhodně

nelze mluvit. Právě naopak, tři roky stará veřejnoprávní stanice Rádio Junior se neustále

rozrůstá a na český mediální trh přibývají další komerční stanice pro dětské posluchače.

Cílem bakalářské práce je proto zmapování všech nejdůležitějších současných

českých rozhlasových stanic orientujících se na dětské posluchače či v rámci

všeobecného programu vysílajících převzaté či vlastní pořady pro děti, představení

jejich specifik a základní komparace. První kapitola navíc rozebere děti jako věkovou

skupinu z pohledu psychologie, sociologie a pedagogiky, nezapomene ani na již

zmíněný vztah mezi dětmi a médii a přidá i znění základních norem a dokumentů, které

děti (v právních a mediálních vztazích) ochraňují. Ve druhé kapitole pak bude stručně

1 WARREN, Steve. Radio: The Book. Boston: Focal Press, 2005. (str. 10)
2 KEITH, Michael C. The Radio Station: Broadcast, Satellite & Internet. Oxford: Focal Press, 2010. (str.

102)
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nastíněn vývoj rozhlasového vysílání pro děti od druhé poloviny 20. let minulého

století, kdy na Radiojournalu, dnešním veřejnoprávním Českém rozhlasu, začalo

pravidelné vysílání pro děti.

Téma rozhlasového vysílání pro děti bylo na Univerzitě Karlově naposledy

zpracováváno v roce 2008. Bakalářská práce Daniela Košťála s názvem Současné

vysílání pořadů pro děti a mládež Českého rozhlasu 2 – stanice Praha, však

pojednávala pouze o pořadech vysílaných na tehdejší druhé stanici veřejnoprávního

rozhlasu a jen velmi stručně zmínila vysílání na Rádiu Proglas či na Rádiu Wave.

Zatímco následující práce se bude zásadně zabývat vysíláním pro děti – tedy věkovou

skupinu posluchačů zhruba od 3 do 15 let – na veřejnoprávní stanici Rádio Junior,

nemalý prostor bude věnován i dalším současným českým stanicím či pořadům, které se

zaměřují na dětské posluchače. Kromě pořadů na Českém rozhlasu – Dvojce budou

představeny také pořady na soukromé katolické stanici Rádio Proglas, zvláštní

pozornost v podkapitolách třetí části rovněž dostanou komerční stanice Rádio Pigy,

Rádio Pohádka a Rádio Domino.

Původním záměrem bylo sledovat po dobu jednoho týdne vybraný blok pořadů

Rádia Junior, ale jelikož tyto bloky nejsou veřejně dostupné v archivu této stanice,

přešlo se nakonec k analýze pouze jednoho pořadu. V závěrečné kapitole je proto na

základě poslechu a následného rozboru analyzován původní pořad Rádia Junior Zapiš si

to za uši, a to z hlediska své struktury, žánru, tématu a používaného jazyka.

Pochopitelně analýza takto malého vzorku jinak pestré škály pořadů vysílaných na

Rádiu Junior nestačí k vynášení soudů o specifikách vysílání celé stanice či všech stanic

pro děti, může však stačit k tomu, aby nastínila, jakým směrem se stanice ubírá při

vytváření svých původních pořadů.

Po konzultaci s vedoucím bakalářské práce bylo provedeno několik změn vůči

původnímu plánu v tezi bakalářské práce. Názvy kapitol a podkapitol byly přizpůsobeny

potřebám obsahu, který při vypracovávání teze ještě nebyl znám. Z důvodu

zjednodušení systému kapitol se dále dvě (v tezi uváděné jako samostatné) kapitoly

zestručnily a vložily jako podkapitoly do stejně tematizovaných kapitol. Mezi

rozhlasové stanice pro děti uváděné v kapitole Současné stanice a pořady pro dětské

posluchače navíc přibyly tři stanici, o nichž teze ještě neuvažovala. Do seznamu

základní literatury byla přidána odborná kniha k metodologii.
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1. Charakteristika sledované věkové skupiny

Mnoho autorů zabývajících se vztahem dětí a médií často zdůrazňuje, že ze

stanoviska společnosti bývají děti obecně zobrazovány dvěma způsoby, a to buďto jako

snadno manipulovatelný a korumpovatelný „problém“, nebo jako zdroj naděje

a pokroku, jehož fantazie, idealismus a kreativita je základem pro naši budoucnost.3

Dětství jako takové je z historického hlediska velmi mladým konceptem.

Důkazem toho jsou především obrazy a malby, které až do 17. století děti vůbec

nezobrazovaly či je zobrazovaly se zvláštními proporcemi – jako miniaturní muže

a ženy. Už od středověku děti byly počínaje svým sedmým rokem života součástí

dospělého světa – nosily stejné oblečení, věnovaly se stejným činnostem a byly povinny

pracovat. Dětství tak bylo vnímáno jako krátké období života, na které se stejně tak

krátce zapomínalo. Děti samozřejmě existovaly už před 17. stoletím, ale samotný

koncept dětství ještě zkrátka nebyl vymyšlen.4

Jakési přetrvávající „nižší“ postavení dětí lze vysledovat například v umělecké

tvorbě pro tuto věkovou skupinu. Tato tvorba je kritizována za svou pokleslou kvalitou

i za mnohdy těsnou svázaností s reklamou a prodejem zboží. Produkci dětských

rozhlasových obsahů (na rozdíl od mediálních obsahů v tisku, v televizi a na internetu)

navíc není věnována dostatečná pozornost ze strany výzkumníků, což se projevuje


[…]


upravujících postavení dítěte v rámci společnosti a českého mediálního systému, stručně

byla přiblížena historie a vývoj vysílání pro děti od poloviny 20. let minulého století

a připomenuty pořady, na nichž vyrůstaly generace před námi. V závěrečné kapitole byl

analyzován pořad veřejnoprávního Rádia Junior Zapiš si to za uši na základě své

struktury, žánru, tématu a jazykové složky.

V práci bylo popsáno, jak důležité postavení mají média v životě každého jedince.

Hned vedle rodiny, učitelů a blízkých lidí mají největší vliv na formování člověka

v rámci dané společnosti, jelikož ho učí přizpůsobovat se jejím návykům, zvyklostem

a ustanoveným zásadám chování, a přitom ho vzdělávají v oblasti jazyka. Předškolní

dětí se například nejlépe dokáží orientovat ve světě dospělých, pokud je jim tento svět

reprodukován v pohádkách, které dodržují jistá pravidla a zákonitosti. Fantaskní příběhy

jim navíc pomáhají vyrovnat se s vlastními problémy a najít naději.

Fantazie ostatně hraje stěžejní roli v rozhlasovém vysílání, a to nejen pro děti.

Poslech rádia jako aktivita pracující absolutně bez vizuálních vjemů, totiž stimuluje

lidskou mysl a rozvijí imaginaci. V současné době je však poslech rozhlasu většinou až

sekundární aktivitou, která pouze doprovází jiné činnosti.

Děti čím dál více užívají nových médií. Podle Výzkumu životního stylu dětí LSS

Děti poslouchá rádio přibližně 6 procent dotázaných dětí, nejvíce potom dívky. Ve svém

volném čase dle výsledků z roku 2011 poslouchalo rádio denně či alespoň jednou týdně

43 procent dětí, nejčastěji za účelem relaxace. Co se týče tematické preference, děti

nejvíce zajímá sport, hudba, zvířata a příroda, humor, akce a dobrodružství.

Rozhlasové vysílání pro děti má v českých zemích hlubokou tradici a má

i důležité místo v kodexu českého rozhlasového média veřejné služby. Přelom 20. a 21.

století však pro tento formát představoval temné období, kdy mnoho pořadů zanikalo

a vysílací čas na veřejnoprávním Českém rozhlasu dosáhl absolutního minima za celou
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historii jeho existence. V současné době existují dvě stanice celostátního charakteru,

které vysílají pořady pro děti (Dvojka Českého rozhlasu a katolická stanice Rádio

Proglas), a čtyři digitální či internetové stanice orientované pouze na dětského

posluchače (Rádio Junior, Rádio Pigy, Rádio Pohádka, Rádio Domino).

Rádio Junior přináší svým posluchačům, starým mezi 3 a 12 lety, kvalitní původní

i převzatou publicistickou, zpravodajskou a uměleckou tvorbu. Jako stanice rozhlasu

veřejné služby klade především důraz na vzdělávací, výchovný a zábavní charakter

vysílání, které probíhá 24 hodin denně, 7 dní v týdnu a v pracovní dny živě.

Zapiš si to za uši je příkladem zábavně-vzdělávacího pořadu pro děti mladšího

a středního školního věku. V mnohém odpovídá idejím technického ředitele tehdejšího

Radiojournalu Eduarda Svobody z druhé poloviny 20. let minulého století, že by výklad

měl být spíše „zajímavým vyprávěním“, které pomáhá dítěti dozvědět se o cizích

krajích, poznat svět kolem sebe a přitom dbá na jazykovou kulturu a korektnost

informací. Moderátoři pořadu užívají hovorového, jednoduchého a živého jazyka, často

se obrací k divákům, vyzývají je k aktivitě a pečlivému poslechu. Základem výkladů je,

aby děti porozuměly všem slovům, a proto se moderátoři vyhýbají komplikovaným

termínům či cizím slovům. Důležitou složkou je také hudba a zvukové efekty, které

přibližují atmosféru a charakteristiku popisované věci, události či místa.

Rozhlasové vysílání pro děti zažívá renesanci, o čemž svědčí i fakt, že se pořady

pro děti staly samostatnou soutěžní kategorií na festivalu rozhlasové tvorby Prix

Bohemia Radio. Jako čistě digitální a internetové vysílání však musí Rádio Junior

a soukromí vysílatelé o každého svého posluchače bojovat o to usilovněji. Komunikace

přes sociální sítě, pořádání dlouhodobých soutěží a setkávání s posluchači může

rozšiřovat povědomí o existenci rádia pro dětské posluchače, zda se však Junioru nebo

jeho kolegům podaří vrátit děti k pravidelnému poslechu rozhlasu, ukáže až čas.
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Summary

The aim of this bachelor thesis was to outline the contemporary Czech radio

platform for the child audience, to characterize existing stations, to compare their

relative positions in the market and evaluate their own production. The first chapter

defined the term childhood in the standpoint of social sciences and stated basic

arguments on the relationship between children and the media. The history and

development of broadcasting for children from mid 20s of the last century was also

briefly approached. In the final chapter, a selected Radio Junior’s programme was

analysed on the basis of its structure, genre, theme and language.

Radio Junior brings its listeners original and adopted high-quality programmes of

different genres. As a public service radio station, it highly supports the educational and

entertaining nature of its broadcasting, which runs 24 hours a day, 7 days a week and

weekdays live. Zapiš si to za uši (Bear It in Mind) is an example of such a programme.

In many ways, it corresponds to the ideas of the former Radiojournal’s technical

director Eduard Svoboda who said that a radio lecture should be more of an interesting

story, which helps children to learn about other countries and see the world around

them, whilst remaining mindful of language and correctness of presented information.

As a purely digital and Internet-based radio, Radio Junior has to fight for each and

every one of its listeners even harder. Communication via social networks, organizing

competitions and regular meetings with listeners may expand awareness of its existence,

but only time will tell if Radio Junior or its privately owned rivals will bring children

back to regularly listening to the radio.
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