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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: ROHÁČKOVÁ Kristina
Název práce: Specifika rozhlasového vysílání pro děti se zvláštním zřetelem na veřejnoprávní stanici Rádio
Junior
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: MORAVEC Václav

Pracoviště: Katedra žurnalistiky, IKSŽ, FSV UK v Praze

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autorka předložené bakalářské práce oproti schváleným tezím zkoumaný materiál zúžila, což odůvodňuje na
straně 3: "Původním záměrem bylo sledovat po dobu jednoho týdne vybraný blok pořadů Rádia Junior, ale
jelikož tyto bloky nejsou veřejně dostupné v archivu této stanice, přešlo se nakonec k analýze pouze jednoho
pořadu". Vzhledem k rozsahu bakalářské práce není toto zúžení na škodu a je vhodně vysvětlené.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Oponent na tomto místě oceňuje pečlivost, s níž diplomantka přistoupila ke zpracování vymezeného tématu.
Úctyhodný je seznam odborné domácí i zahraniční literatury, na němž je postavena teoretická část
předkládaného textu. Pochvalu si diplomantka zaslouží i za interdisciplinární pojetí kapitoly "Charakteristika
sledované věkové skupiny" (viz strany 4-14).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce odpovídá stanovenému cíli, poznámkový aparát je funkční a přiměřený. Jazyková a stylistická
úroveň předloženého textu patří k tomu lepšímu, s čím se můžeme v rámci závěrečných prací obhájených na
IKSŽ FSV UK v Praze setkat. Přesto se v textu vyskytují některé neobratné formulace. Např. na straně 4: "Děti
samozřejmě existovaly už před 17. stoletím, ale samotný koncept dětství ještě zkrátka nebyl vymyšlen". Na
stejné straně: "Tato tvorba je kritizována za svou pokleslou kvalitou i za mnohdy těsnou svázaností s reklamou a
prodejem zboží". Na straně 19 autorka nabízí čtenáři pojem "dospělejší mládež", aniž by jej vyložila. Práce
obsahuje některé chyby a překlepy (např. strany 3 či 37), nejsou však časté.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost zpracování tématu apod.)
Bakalářská práce Kristiny Roháčkové je vysoce nadstandardní a v některých ohledech se přibližuje k práci
magisterské, za což si autorka zaslouží pochvalu. Jde o práci původní, která se může stát základem
k podrobnějšímu zkoumání tématu v diplomové magisterské práci.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1 Proč klade diplomantka takový důraz na kvantitativní data poslechovosti? Nejsou determinujícím

faktorem pro veřejnou službu v oblasti rozhlasového vysílání pro děti a mládež?
5.2 Autorka se hned na několika místech zmiňuje o "renesanci" rozhlasového vysílání pro děti (např. na

straně 47). Jakou roli hraje v této renesanci fragmentace publika, resp. vznik nových stanic v éře
digitalizace?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!